TỔNG CỤC HẢI QUAN
CỤC HẢI QUAN

TP.HỒ CHÍ MINH
-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------

Số: 2006/HQHCM-GSQL
V/v nhập khẩu sử dụng giấy ủy quyền và công bố của doanh

nghiệp khác để nhập khẩu thực phẩm chức năng
Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 10 tháng 7 năm 2020

Kính gửi: Công ty TNHH DKSH PHARMA VIỆT NAM.
(Địa chỉ: Số 23 Đại lộ Độc Lập, KCN Việt Nam - Singapore, Bình Hòa, Thuận An, Bình

Dương).

Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh nhận được công văn số 1007/PHARMA ngày 10/7/2020
của công ty TNHH DKSH PHARMA VIỆT NAM về việc hướng dẫn thủ tục nhập khẩu sử dụng
giấy ủy quyền và công bố của doanh nghiệp khác để nhập khẩu thực phẩm chức năng như đã nêu
tại công văn. Liên quan đến vấn đề này, Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh có ý kiến như sau:

Căn cứ Khoản 5 Điều 3 Nghị định 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ quy
định chi tiết thi hành một số điều của Luật an toàn thực phẩm, quy định:

“5. Chủ hàng là tổ chức, cá nhân chịu trách nhiệm về hàng hóa trong các hồ sơ công
bố/tự công bố sản phẩm hoặc tổ chức, cá nhân được ủy quyền thực hiện việc nhập khẩu, xuất
khẩu sản phẩm thực phẩm”.

Đề nghị Quý công ty căn cứ quy định trên để thực hiện.

Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh trả lời để Quý công ty được biết.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Đ/c Cục trưởng (để báo cáo);
- Các Đ/c Phó Cục trưởng (để báo cáo);
- Lưu: VT, GSQL. Hiền(03b).

TL. CỤC TRƯỞNG
KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Đặng Thái Thiện